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ACTA 

SESSIÓ DEL CONSELL FISCAL D’ASSESSORS  
 

Data: 15 de juliol de 2025 
Hora d’inici: 16h 
Lloc: Sala A.6.34 de la seu del Departament d’Economia i Hisenda (carrer del Foc, 57 - Barcelona) 
 
Assistents: 
Sr. Josep Manel Rosón , secretari  d’Hisenda  
Sr. Andreu Navas, director de l’ATC  
Sra. Sílvia Pedro Pérez, subdirectora general de Règim Jurídic -DGTiJ- 
Sr. Adrià Redondo, delegat de Catalunya de l’Associació Espanyola d’Assessors Fiscals -AEDAF- 
Sr. José Amate, vicepresident segon  de l’Associació Professional de Tècnics Tributaris de Catalunya i 
Balears -APttCB- 
Sra. Raquel Iglesias, vicedegana del Col·legi Notarial de Catalunya (delegació Sr. Marín)   
Sr. Josep Blasi, president de la Secció  de Dret Fiscal i Financer de l'Il·lustre Col·legi de l'Advocacia de 
Barcelona  
Sra. Carme Jover, Comissió d'Assessors del Col·legi d’Economistes de Catalunya -CEC- (TEAMS) 
 
Ordre del dia  
 
1. Lectura i aprovació de l'acta de la sessió de l’1 d’abril de 2025. 
2. Informe sobre evolució de la recaptació. 
3. Informació sobre temes i accions de l’ATC: resum i dades de la participació de l’ATC en la Campanya 
IRPF-2024. 
4. Evolució de les negociacions sobre el finançament singular. La gestió de l’impost especial sobre 
determinats mitjans de transport. 
5. El Decret llei 5/2025, de 25 de març, pel qual s'adopten mesures urgents en matèria fiscal, de 
despeses de personal i altres d'administratives; i la Resolució 3/2025 - Impost sobre transmissions 
patrimonials i actes jurídics documentats: aplicació del tipus de gravamen del 20 per 100 de 
transmissions patrimonials oneroses en la transmissió d’habitatges quan l’adquirent sigui una 
persona física o jurídica que tingui la consideració de gran tenidor o es transmeti un edifici sencer 
d'habitatges 
6. Detall i debat dels temes proposats pels membres del Consell: 

- Estat de tramitació del finançament singular (punt 4) 
- Conflictivitat en la tributació de les concessions administratives, tenint en compte la resolució 
de la Sentència TS núm. 8/2025. 

7. Precs i preguntes. 
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Desenvolupament de la sessió (mixta presencial i on line) 

(S’inicia la sessió a les 16:10h) 
El Secretari d’Hisenda, el Sr. Josep Manel Rosón, inicia la sessió traslladant als presents la dispensa 
de la Sra. Natàlia Caba, directora general de Tributs i Joc, que per problemes d’agenda no pot assistir 
a la sessió. 
 
1. S’aprova l’acta de la sessió del l'1 d'abril de 2025. 
 
2. El Sr. Josep Manel Rosón fa un breu repàs de l’evolució de la recaptació (contret) corresponent al 
període gener-maig de 2025 (s'adjunta en annex a aquesta acta), evolució de la que destaca les dades 
següents: 
 
- Per una banda, el contret dels tributs propis i cedits gestionats per l’ATC ha estat de 2.002 M€, el 
que implica un creixement de l’11,0 % respecte al mateix període de l'any anterior. 
 
- Pel que fa als tributs cedits subjectes a bestreta, creixen un 1,7% respecte el mateix període que 
l'any anterior.  
 
- En relació amb els tributs cedits que gestiona l'ATC:  
 
 - L'impost sobre successions i donacions experimenta un increment del 0,5% (amb 
 increment de la modalitat de donacions i decrement de la de successions);  
 - Pel que fa a l'ITPAJD, es manté un ritme de creixement fort, d'un 21,5% en el cas de TPO 
 (per la compra d’habitatges) i d'un 18,4% en el cas de l'AJD; 
 - En relació amb la tributació del joc, la variabilitat és poc rellevant; 
 
- Quant als tributs propis:  
 
 - L'impost sobre les estades en establiments turístics creix un 1,7%; 
 - L'impost sobre les begudes ensucrades envasades creix un 1,9%; 
 - L'impost sobre l’emissió de gasos a l'atmosfera de la indústria disminueix un 5,7 %; i,  
 - L'impost sobre les instal·lacions que incideixen en el medi ambient disminueix un 3,8%.  
 
El Sr. Adrià Redondo pregunta si es podria desglossar la recaptació entre la que deriva 
d'autoliquidacions i la que prové d'actuacions de comprovació. El Sr. Andreu Navas explica que 
aquesta informació podria generar confusió perquè la recaptació derivada de comprovacions es pot 
produir en exercicis diferents, i que, potser la comparativa hauria d'efectuar-se entre 
autoliquidacions presentades en període voluntari i la recaptació derivada d'exercicis anteriors.  
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D'altra banda, se sol·licita si per a la propera reunió, es podria aportar, si és possible, un estudi 
comparatiu derivat de l'entrada en vigor de les mesures aprovades en l'àmbit de l'ITPAJD pel Decret 
llei 5/2025, de 25 de març: per veure si el nou tipus del 20% de TPO pot haver anticipat operacions 
abans de la seva entrada en vigor (el 27 de juny), i el mateix respecte del tipus del 5% de TPO previst 
per a joves, en què s'ha incrementat l'edat del contribuent per a poder accedir.  
 
3. A continuació, el Sr. Andreu Navas explica la participació de l’ATC en la Campanya IRPF-2024 en els 
termes següents:  
 
 - Nombre de centres d'atenció i composició de personal: 2 a Barcelona, 1 a Tarragona, i 1 
 Girona i 1 a Lleida; oficines territorials i convenis amb les Diputacions.  
 - El nombre de persones ateses ha passat de 13.000 l'any 2024 a 47.000 en el 2025. Ara bé, 
 es fa la precisió de que no tothom que és atès presenta la declaració (per exemple, no es 
 presenta en aquell moment quan resulta quota a pagar; o contribuents que no estan obligats 
 a presentar-la i només ho fan si tenen dret a devolució) 
 - Com a prova pilot s'han atès els declarants per mòduls.  
 - En general, hi ha una bona recepció del servei per part de la ciutadania.  
 
4. Evolució de les negociacions sobre el finançament singular. La gestió de l’impost especial sobre 
determinats mitjans de transport. 
 
El Sr. Josep Manel Rosón exposa que les negociacions van desenvolupant-se.  
 
5. Decret llei 5/2025, de 25 de març, pel qual s'adopten mesures urgents en matèria fiscal, de 
despeses de personal i altres d'administratives; i la Resolució 3/2025. 
 
La Sra. Sílvia Pedro explica resumidament les mesures recollides en el Decret llei i la Resolució. En 
relació amb aquestes mesures: 
 
 - La Sra. Raquel Iglesias pregunta sobre l'acreditació de la condició de víctima de violència 
 masclista, i se li fa avinent de la possibilitat que els òrgans competents emetin un certificat 
 acreditatiu. 
 - Es proposa que l'administració estudiï per a l'aplicació del tipus reduït del 5% per a joves, 
 elevar el topall de renda establert en 36.000 €, per considerar que limita molt l'univers de 
 contribuents que poden acollir-se.  
 - En relació amb el tipus de gravamen del 20% previst per a grans tenidors, es posa de 
 manifest la preocupació per a la seva acreditació en el moment de formalitzar l'escriptura de 
 compravenda.  
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 - Supòsit exclòs de l'aplicació del tipus del 20% TPO previst per a les adquisicions d'immobles 
 destinades a la seu social o centre de treball del gran tenidor: es demana que s'estableixi un 
 termini per a la seva instal·lació.  
 
La Sra. Sílvia Pedro assenyala que totes aquestes qüestions se sotmetran a estudi. 

6. A continuació s’entra a fer detall dels temes proposats pels membres del Consell: 
 
- Estat de tramitació del finançament singular: ja comentat en el punt 4 de l'ordre del dia 
 
- Conflictivitat en la tributació de les concessions administratives, tenint en compte la resolució de la 
Sentència TS núm. 8/2025: El Sr. Andreu Navas exposa que les devolucions derivades de sol·licituds 
de rectificació d'autoliquidacions afectades per la sentència s'estan efectuant en el termini de 6 
mesos.  
 
7. Precs i preguntes. 
 
El Sr. Josep Blasi pregunta si l'ATC s'ha plantejat controlar les operacions efectuades per la Plataforma 
Bizum i explica que la Comunitat de Madrid ha aprovat una reducció del 100% per donació en 
metàl·lic a donataris inclosos en el Grup I i II de parentiu o col·lateral de 2º per consanguinitat. 
Planteja també quin tractament es dona als lliuraments de diners que els pares fan a favor d'un fill 
major d'edat per al pagament de les seves despeses (lloguer, estudis..). En resposta a aquesta 
qüestió, es comenta que aquests lliuraments de diners , en principi, tenen cabuda dins el concepte 
d'obligació d'aliments, i per tant, no es considera donació. La Sra. Sílvia Pedro es compromet a enviar 
consultes resoltes que tracten aquesta qüestió.  
 

 

S'aixeca la sessió a les 17:30h.  

 

Barcelona, 15 de juliol de 2025. 
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Annex. Evolució recaptació (contret) gener-maig 2025 

 

 


